

Malíkovické listy

Zprávy zastupitelstva a občanů Malíkovice Čanovice Hvězda



Číslo 2. rok 2021

Distribuce zdarma, náklad 190 výtisků

Náš časopis je nezávislý, otevřený pro všechny a budeme rádi, když nám své názory a připomínky pošlete.

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

letošní zima byla nekonečná. Topit se přestalo až v červnu. Kombinace lockdownu, chladného počasí, nedostatku sluníčka a přemíry vody byla ubíjející. Pozitivní je, že se děti vrátily do školy, všechno se otevírá a konečně to vypadá, že přišlo jaro-léto. Už měsíc není v naší obci jediný nemocný, stejně jako ve většině okolních obcí. Můžeme doufat, že to vydrží. V Malíkovících prodělalo onemocnění COVID-19 60 obyvatel, 2 zemřeli. Nevím, jestli je úplně vyhráno anebo jestli na podzim začneme na novo. Koncem loňského jara už jsme také měli pocit, že je po všem. Dnes už má možnost se nechat naočkovat každý nad 16 let, doufám, že tuto možnost využijí všichni, kterým to zdravotní stav dovolí. Pokud jste nerozhodli, zkuste se zeptat někoho, kdo prodělal onemocnění se středně těžkým průběhem. Nebyla to žádná legrace. Začne být teplo, začne se více cestovat, začneme se více setkávat, začnou se šířit mutace. Snažte se chovat odpovědně k sobě i k ostatním, stále ještě není konec. Pokud je ještě někdo, kdo by se očkovat chtěl a měl problém s registrací, rádi Vás zaregistrujeme.

Letošní jaro mělo velké zpoždění. Venku díky zimě nerostlo nic kromě trávy. Během týdne byla půl metru vysoká a vyrostla naprosto všude. Každý den pršelo, někdy i vícekrát. Tráva byla mokrá, terén blátivý. Když půl dne nepršelo, všichni očekávali, že bude náraz posekáno všude. Nebylo. Sekalo se tam, kde to šlo a kam se zaměstnanci mezi přeháňkami dostali. Neustále čištění sekaček od nalepené trávy práci ještě zdržovalo. Ještě není posekáno všude a už by se mohlo začít znovu. Pokud bude i nadále pršet, budeme s trávou svádět nekonečný boj, není možné vyhovět každému, kdo by chtěl mít někde teď hned posekáno. Děkujeme všem, kteří vzali vlastní sekačky a posekali si alespoň před vlastním domem. Prosím, neparkujte na trávě a na vjezdech. V blízkosti aut nemůžeme sekat.

Přejeme Vám všem slunečné a krásné léto, dětem pohodové prázdniny plné pohybu a vodních radovánek, bez počítačů a domácího učení. Můžeme jen doufat, že deštivé a chladné období skončilo a že si léto všichni užijeme.

Monika Kalinová, DiS. starostka, Jaroslav Mittelbach místostarosta

Malíkovické listy

Zprávy zastupitelstva a občanů Malíkovice Čanovice Hvězda

Informujeme:

Komunální odpad

Odpadová legislativa ČR se musela přizpůsobit evropské legislativě, nový zákon začal platit od 1.1.2021. Ideálním výsledkem odpadového – oběhového hospodářství by byla recyklace a využití veškerého odpadu a ukončení ukládání na skládkách. V ČR se ukládá na skládkách zhruba dvojnásobek odpadu, než je průměr v EU, v recyklaci zaostáváme o cca 10%, máme výrazně vyšší produkci směsného komunálního odpadu (ČR 260 kg/ob., Německo 160 kg/ob., Rakousko 150/kg/ob). Na rozdíl od ČR je v těchto státech hustá síť spaloven a nemusí se tolik ukládat na skládkách.

Podle nového zákona o odpadech (541/2020) má každá obec vytrídřit 60% z komunálního odpadu od roku 2025 a během následujících 10 let by se třídění mělo zvýšit na 70%. Za neplnění bude hrozit obcím pokuta, výrazně vzrostou poplatky za ukládání na skládky (v roce 2020 – 500Kč/t, v roce 2029-1850Kč/t). Růst poplatku byl zmírněn zavedením recyklační slevy, vyšší cena za uložení na skládce se bude platit za množství uložené nad limit daný v konkrétním roce, v roce 2021 je limit 200/kg/ob/rok; v roce 2029 je limit 120/kg/ob/rok. Pro Vaši informaci, na 1 obyvatele byl naší obci v loňském roce téměř dvojnásobek limitu pro letošní rok.

Změnila se konstrukce poplatku, jsou nastaveny maximální částky. Při nastaveném způsobu svážení komunálního odpadu v naší obci by mohl činit poplatek pro každotýdenní svoz (červená známka) až 6 600Kč/rok za popelnici o objemu 120 l.

Tato částka je maximální možná. Doufám, že se k ní ani nepřiblížíme, ale musíme pro to něco udělat. Každý z nás si musí rozmyslet, co může vhodit do popelnice a co je třeba vytrídřit. Obec za odpadové hospodářství výrazně doplácí a není to možné do nekonečna. Od příštího roku se poplatky za svoz odpadu určitě zvýší, záleží na každém z nás o kolik.

Na co si dát pozor:

- Do popelnic patří pouze to, co nelze vytrídřit.
- Nejtěžším odpadem v popelnicích je biologický odpad, který obsahuje vodu a do popelnic nepatří.
- Do směsného komunálního odpadu se započítává i velkoobjemový odpad. Do kontejneru na velkoobjemový odpad nepatří suť. Velkoobjemovým odpadem nejsou boty ani drobný domácí odpad. Pokud se do popelnice někomu z Vás nevejdou, je třeba více třídřit nebo si zajistit častější svoz odpadu. Pokud vyhazujete nábytek, je třeba ho rozebrat nebo rozbít, aby v kontejneru zabíral co nejméně místa. Platíme za vyvážení vzduchu, i doprava svoz prodraží.
- Do kontejneru na sklo není možné dávat zrcadla, autoskla a porcelán. Tyto příměsi znehodnotí celý obsah kontejneru a namísto recyklovatelného skla máme kontejner směsného odpadu. Prosím, nenechávejte u kontejneru opřené skleněné tabule. Sklo je třeba rozbít a do kontejneru naházet.
- Papír, plast, plechovky – nutné důsledné třídření, aby se ze třídřeného odpadu nestal směsný. Nutné sešlapání plechovek, plastů a rozebrání papírových krabic. Těm, co už to dělají, děkujeme, těch pár zbylých by s tím mělo začít.

Kotle

Na kvalitě ovzduší v obci bylo hodně znát, že většina vlastníků nemovitostí již vyměnila staré kotle, až na výjimky se z komínů nehulilo. Ty, kteří staré kotle dosud neřešili, upozorňujeme, že majitelé spalovacích zdrojů na tuhá paliva o příkonu 10–300 kW napojených na teplovodní soustavu ústředního vytápění domu, mají podle platného zákona o ochraně ovzduší od roku 2012 povinnost zajistit pravidelné provedení kontroly technického stavu a provozu (revizi) všech částí otopné soustavy. Od 1. ledna 2017 si totiž může úřad obce s rozšířenou působností vyžádat potvrzení o revizi. V případě nedodržení povinnosti čeká domácnosti postih až do výše 20 tisíc korun. Současně vlastníky upozorňujeme na skutečnost, že od roku 2022 budou moci být v provozu pouze kotle na tuhá paliva, které splňují minimálně 3. emisní třídu, zpravidla se jedná o kotle s

Malíkovické listy

Zprávy zastupitelstva a občanů Malíkovice Čanovice Hvězda

datem výroby po roce 2000. Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud není údaj uveden na štítku nebo se jedná o kotel, který žádný výrobní štítek nemá, je více než pravděpodobné, že kotel povolené emise splňovat nebude.

Poděkování:

Děkujeme všem, kteří se podíleli na zajištění a organizaci dětského dne na Hvězdě. Děti si ho užily, myslím, že se pobavili i rodiče.

Pozvání

Dne 13.6. 2021 proběhne od 9:30 brigáda u rybníka. Víťame každou pomoc, která přispěje k tomu, že budeme mít hezké koupání. S sebou: hrábě a ochotu se namočit.

Pokud bude pandemie ustupovat a epidemiologická situace to umožní, proběhne 7.8.2021 neckyáda u rybníka.

Kulturní komise

Dobrý den všem,

bohužel nám COVID-19 komplikuje životy a pořádání akcí déle, než jsme si dokázali představit. To je hlavním důvodem, proč se dlouhodobě nebylo možné potkávat na společných akcích.

Ale už nám snad začalo svítat na lepší časy, o čemž svědčí oslava Dětského dne, která se uskutečnila v sobotu 5.6.2021 na hřišti na Hvězdě. Akce byla krásným zážitkem, bylo to opět něco nového, co se u nás ještě nepořádalo. Akce se účastnilo 26 dětí, kterým se při pohledu na pohádkové postavy rozzářila očička, někomu i ukápla slza, když přišel čert. Popletený rok – tak se akce jmenovala, přivedl na hřiště princeznu, čarodějnici, kostlivce, anděla, čerta. Prostě všechny, kterých jsme si nemohli pořádně užít v průběhu roku ☺. A v neposlední řadě moderátora rádia Relax Honzu Ladru. 2 děti odcházely s rodinnými vstupenkami do zábavního parku Mirákulum v Milovicích, což bylo vyvrcholením celé akce, kdy se po ukončení vylosovala 2 čísla přihlášených dětí, které vyhrály tuto krásnou cenu. I přes to, že jsme nemohli zajistit občerstvení, takže jen děti dostaly občerstvení, které bylo jednotlivě zabaleno, jsme si akci všichni pořádně užili. Soudím tak i z reakcí rodičů, kteří projevíli po akci své nadšení a už se ptali na další akce. Vždy mne velmi potěší, když jsou děti i rodiče spokojeni. Je to takový motor, abych zase vymyslela něco dalšího, zajímavého.

Ráda bych touto cestou poděkovala za pomoc všem, kteří přispěli při pořádání dětského dne. A za super posekané celé hřiště, které nyní stačí už jen udržovat. Kluci si mákli, ale práce je za nimi vidět.

Vladka s Petrou zajistily občerstvení a vždy aktuálně vkládaly informace na web, Lukáš a Pavel super posekali hřiště a dovezli stoly, Lucka Slapnicková a Jana Novotná pomohly při rozdávání občerstvení dětem a při registracích.

Nyní nás čekají prázdniny. Krásné roční období plné slunce, koupání, smíchu. A do prázdnin v červenci vstoupíme akcí „Hurá na prázdniny pod stan“. Bližší informace budou opět na nástěnkách, na stránkách obce, v rozhlase.

Další akcí bude neckyáda, které se doufám bude účastnit více plavidel, než v minulých letech. Ta se letos uskuteční 7.8.

A dále uvidíme. Ráda bych uspořádala drakiádu, ale vše se bude odehrávat podle situace ohledně COVID-19.

Mějte krásné léto a pokud by vás něco napadlo, co by se dalo společně uspořádat, ráda si názory vyslechnu.

Protože například stanování byl nápad maminek, které za mnou s akcí přišly a nyní se prostě jen zrealizuje ☺.

Všechny akce se budou konat za situace, kdy to epidemiologická situace dovolí.

Krásné léto všem ☺

Denisa Jandová

Malíkovické listy

Zprávy zastupitelstva a občanů Malíkovice Čanovice Hvězda

Jubilejní narozeniny oslaví

V měsíci červenci: Najmanová Taťána, Mittelbach Jaroslav
V měsíci srpnu: Berchová Marie, Procházková Blanka, Krymová Eva



Přejeme hlavně pevné zdraví, hodně pohody a lásku jejich blízkých.

Zemřeli

Zdenka Falařová
Eliška Frolíková
Antonín Slapnička
Jiří Hájek



Přijměte upřímnou soustrast ve Vašem hlubokém zármutku.

Vydává OÚ Malíkovice čp. 17 PSČ 273 77 Malíkovice evidenční číslo MK ČR E 15842
tel.: 312 589 224 , mob.spojení 731 143 017, 724 180 437. e-mail malikovice@volny.cz , obec@malikovice.cz
webové stránky : www.malikovice.cz Elektronická podatelna : podatelna.malikovice@volny.cz,
Redakční rada : zastupitelstvo OU. Náměty, příspěvky a dotazy je možné předat v označené obálce na Obecní úřad. Publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ či OZ Malíkovice. Neprošlo jazykovou úpravou.